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Dispensation fra anvendelse af NaturErhvervstyrelsens tast-selv service 

Hvornår kan fællesskemaet indsendes på papir? Hvornår kan overdragelse af betalingsrettigheder ske på papir? Læs 
mere her om betingelserne for at dispensere fra den obligatoriske brug af Tast-Selv Service.

Dispensation for anvendelsen Tast-selv-service
Indsendelse af skemaer til overdragelse af betalingsrettigheder har siden 1. september 2013 skulle ske elektronisk via Fødevareministeriets Tast-
selv-service. Fuldmagter til konsulenter skal ligeledes oprettes via Fødevareministeriets Tast-selv-service.

Er det umuligt for en person – fysisk som juridisk - at anvende Tast-selv-service, og er andre fysiske eller juridiske personer ikke via Tast-selv-
service bemyndiget til at foretage den pågældende handling på vegne af denne, har det i 2013 og 2014 været muligt at få dispensation til at 
indsende et Fællesskema - eller skema til overdragelse af betalingsrettigheder - på papir. 

Fra 1. januar 2015 bliver det i stedet muligt at indsende en papir-fuldmagt, således at fuldmagtshaver kan disponere i Tast-selv-service på vegne af 
fuldmagtsgiver. 

Hvis det er umuligt for en person at få et NemID, kan man således anvende papirfuldmagten til at give en anden fuldmagt til at anvende Tast-selv-
service på sine vegne. De situationer, hvor man kan give en elektronisk fuldmagt via en papirfuldmagt, er de samme som de situationer, hvor 
NaturErhvervstyrelsen  tidligere har givet dispensation til, at man kunne anvende papirskemaer.

Hvornår foreligger der umulighed?
Muligheden for at få dispensation knytter sig til umuligheden af at anvende Tast-selv-service, herunder den manglende mulighed for at få en NemID, 
når umuligheden ikke er selvforskyldt. Der kan foreligge umulighed i de følgende situationer:

l Når en fysisk eller juridisk person går konkurs 
l Når et CVR-nummer nedlægges, og der derfor lukkes for firmaets NemID 
l Når en person afgår ved døden 
l Force majeure-situationer 

Har en kommune skriftligt afvist at udstede en NemID, eller har man en lægeerklæring på, at man ikke er i stand til at få/anvende NemID pga. sit 
helbred, kan man ligeledes efter en konkret vurdering få dispensation til at give en fuldmagt til Tast-selv-service via en papirfuldmagt.

Det er ikke tilstrækkeligt, at overdrageren ikke har adgang til en computer eller at vedkommende er dårlig til IT. Dette skyldes, at man som borger 
har adgang til computere, vejledning og Internet via sit lokale kommunebibliotek. 

Det er ligeledes heller ikke tilstrækkeligt til at opnå dispensation, at man er blevet undtaget fra at anvende Offentlig Digital Post. Dette skyldes, at 
den obligatoriske brug af Tast-selv-service har et andet hjemmelsgrundlag, med en mere snæver mulighed for dispensation end ordningen for 
Offentlig Digital Post.

Papirskema til overdragelse af betalingsrettigheder
I kalenderåret 2014 kunne man  stadig anvende papirskemaet til overdragelse af betalingsrettigheder, hvis man kunne dokumentere, at det var 
umuligt for den pågældende at anvende Tast-selv-service. Man skullekrydse af i ” med dispensationsansøgning vedlagt”, og medsende en skriftlig
dispensationsansøgning samt dokumentation.

I 2015 og fremefter vil det kun i sjældne tilfælde være muligt at foretage en overdragelse af betalingsrettigheder på papir. Dette kan fx være en 
situation, hvor ansøger afgår ved døden meget tæt på ændringsfristen eller fordi selskabet har glemt at få noteret ejerskifte af rettigheder inden 
CVR-nummeret er nedlagt, jfr. nærmere om denne situation nedenfor. 

Derfor vil papirskemaet til overdragelse af betalingsrettigheder stadig kunne rekvireres i disse tilfælde.

Hvornår kan der overdrages betalingsrettigheder fra et nedlagt CVR- nummer?
Det skal i alle tilfælde tilstræbes at overdrage rettighederne i Tast-Selv Service inden selskabet lukkes.  Når først selskabet er lukket og CVR-
nummeret nedlagt kan overdragelse af betalingsrettigheder kun ske, hvis Styrelsen efter en konkret vurdering finder, at der foreligger særlige
omstændigheder:

l Hvis et interessentskab er ophørt og CVR nummeret ikke kan genåbnes, kan rettighederne overdrages  via papirskemaet. 

Overdragelse er dog betinget, af at samtlige interessenter skiver under på overdragelsen og det skal dokumenteres, at det vitterligt er samtlige 
interessenter, som har tiltrådt overdragelsen. 

l Hvis det er et kapitalselskab, der er ophørt, beror det i højere grad på Styrelsens konkrete skønsmæssige vurdering, hvorvidt
betalingsrettighederne kan overdrages (ved anvendelse af papirskemaet).  

Overfor styrelsen skal det – i givet fald - dokumenteres, at rettighederne blev overdraget inden selskabets opløsning. Dokumentation kan f.eks. 
bestå i en salgsaftale, hvoraf utvetydigt fremgår, at betalingsrettighederne er overdraget og til hvem. 
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